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 عده ای بر این باورند که نظام حکمرانی کنونی برای 
پاسخ دادن به انباشت مطالبات بی پاسخ از گذشته 
تاکنون توانایی لازم را ندارد و از این رو باید به شکل 
اساسی و ریشه ای آن را تغییر داد. نگاهی که برخی 
دیگر آن را افراطی می دانند و معتقدند با متحول کردن 
نظام حکمرانی و ارتقای کارآمدی آن می توان نیازهای 
روز را برآورده کرد. علی ذوعلم ازجمله این افراد است 
که باور دارد تحول در فرایند حکمرانی و بهره بردن از 
نوگرایی در سیاستگذاری ها می تواند مطالبات موجود 
را به خوبی پاسخ دهد: »نظام حکمرانی ما مبتنی بر 
مردم سالاری دینی است که مستقل و ریشه دار است و 
توانسته بالندگی و پیشرفت کشور را هم در عرصه های 
زیادی تضمین کند.« او به وضعیت حکمرانی در 
جهان و چالش هایی که با آن روبه رو است اشاره 
می کند و با بیان اینکه خروجی نظام حکمرانی ایران 

جدای از جهان قابل تحلیل نیست، می افزاید: »گرچه 
موفقیت های زیادی در برخی اصول حکمرانی کشور 
داشته ایم اما، در نگاه کلان باید ابعاد مختلف اصلاح 
حکمرانی و جنبه های اولویت دار آن را شناسایی کنیم 
و با ضریب دادن به اولویت ها با لایه بندی موضوعات 
مختلف بدانیم که کدام لایه نیازمند تحول است تا 
اثر بیشتری بر دیگر بخش های حکمرانی بگذارد. 
با مشخص شدن اولویت ها، روند تحول در نظام 
حکمرانی به شکل ضابطه مند آغاز خواهد شد و به 
شکل ترجیحي می توان تحولاتی را که به نفع مردم 
است در روند حکمرانی اجرایی کرد.« ذوعلم، حرفش 
را اینطور ادامه می دهد: »اکنون لایه های مختلف 
حکمرانی در کشور مورد نقد و بررسی قرار گرفته است 
و به نظر می رسد ابعاد تربیتی و اقتصادی حکمرانی 
نیاز به تحول عمیق دارند چرا که با متحول کردن 

این دو بخش، عملا رویه های سیاسی و نیز ارتباطات 
بین المللی کشور هم دستخوش تحول مثبت می شود 
و این مسئله به بهبود روند حکمرانی در جامعه منجر 

خواهد شد.«

تحولدرحکمرانیبدونشتابزدگی
عضو هیأت علمی پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشه اسلامی در ادامه و در پاسخ به این 
سؤال که با توجه به انباشت مطالبات مردم از 

حکمرانان، زمان کافی برای اصلاح حکمرانی 
برای پاسخ دادن به این مطالبات را 

داریم، با بیان اینکه تحول در 
حکمرانی با شتاب زدگی 

مترادف نمی شود، گفت: 
»آفتی که تحول در نظام 

حکمرانی را تهدید می کند جوزدگی و شتاب در این 
مسیر است. هر اقدامی در راستای متحول کردن 
حکمرانی بدون مطالعه و کار پژوهشی دقیق و 
مبتنی بر واقعیت های جامعه، قطعا به نتیجه مطلوب 
نمی رسد. باور داریم که مردم منصف و نجیب هستند 
و با دیدن اقدام حکمرانان در متحول کردن برخی 
رویه ها، فرصت را برای دیدن و لمس اثرات مثبت 
اصلاح حکمرانی خواهند داد.« ذوعلم به موضوع قابل 
توجه دیگری نیز اشاره می کند و می گوید: »مطالبه 
جامعه برای نوگرایی در حکمرانی مطالبه یکسانی 
نیست. برخی خواهان تحول فرهنگی و اجتماعی 
هستند و برخی دیگر مطالبه اقتصادی و عده ای 
دیگر مطالبه سیاسی دارند. به این دلیل، مهم این 
است که مراکز تصمیم گیر ازجمله مجلس و نهادهای 
تأثیرگذار دیگر در اجرای قوانین به این مسائل نگرش 
درستی داشته باشند و در عمل رویه های قانونی 

پیش بینی شده را به درستی اجرا کنند.«

چهکسانیمخالفتحولدرحکمرانیاند؟
رئیس اندیشگاه بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، در 
پاسخ به این سؤال که چرا عده ای موافق نوکردن 
حکمرانی نیستند، به موضوع قابل تاملی اشاره 
می کند و می گوید: »ترس از تغییر یا عادت به وضع 
موجود، شاید بخشی از دلایل مخالفت با نوگرایی در 
حکمرانی باشد، اما منافع اقتصادی است که سبب 
شده عده ای با این موضوع مخالف باشند.« ذوعلم 
توضیح بیشتری در این باره می دهد: »سیستم های 
سیاسی درگیر منافع اقتصادی شده اند و از سوی 
دیگر، بوروکراسی پیچیده ای در نظام اجرایی ما از 
قبل از انقلاب ایجاد شده است که با وجود میل به 
تحول، امکان انجام آن را سخت کرده است. ضعف 
مدیران و محافظه کاری مفرط سیاستگذاران نیز 
در امتداد این موضوع در نهایت منجر به تأخیر در 
این مسئله شده است.«   او وجود چنین مدیرانی را 
برای حکمرانی کشور خطرناک می داند و مي گوید: 
»وقتی برخی مدیران سیاسی و فعال در بدنه اجرایی 
کشور به دلیل منافع اقتصادی خود و بي علاقه به 
ساختار حکمرانی در حال کار هستند، این افراد صرفا 
منافع خود را در برنامه ریزی ها لحاظ می کنند و به 
این دلیل نمی توان به این دسته از افراد در ساختار 
حکمرانی اعتماد کرد. رهبر معظم انقلاب 
بارها در همین زمینه به موضوع نفوذی ها 
اشاره کرده اند اما بعضی فکر می کنند نفوذ 
یعنی نفوذ در ارکان امنیتی، سیاسی و 
نظامی، درحالی که نفوذ در ارکان 
اداری کشور دست کمی از 
این موضوعات ندارد و 
حضور این افراد می تواند 
حکمرانی را با چالش 

روبه رو کند.«

شفافیت؛محرکتحولمبتکرانه
یک حقوقدان گفت: »حدود 10سال 
است موضوع حکمرانی خوب در کشور 
مطرح شده است و اصولی نیز برای تحقق 
آن بیان می شود که یکی از آنها شفافیت 
است. اگر بخواهیم به حکمرانی در یک 
جامعه نمره بدهیم یکی از شاخص های اصلی آن، قطعا شفافیت 
است.« سیدمحمود محمدی با بیان اینکه شفافیت متغیرهای 
مستقل و وابسته دارد؛ گفت: »هرچه حاکمیت قانون به عنوان 
متغیر مستقل بالا باشد به همان اندازه شفافیت نیز نهادینه و 

فساد کمتر خواهد شد.«
وی با بیان اینکه شفافیت باید خود را در چرخه حکمرانی به 
عنوان یک اصل اساسی نشان دهد، افزود:»چرخه حکمرانی 
شامل 4مرحله نیازسنجی و مسئله شناسی، تصمیم گیری و 
تصمیم سازی، اجرا و نظارت است. هرچه بین حاکمیت و مردم 
حجاب کمتر شود و شفافیت بیشتر باشد حاکمیت قادر خواهد 
بود به سراغ نیازهای اساسی مردم رفته و با گلوگاه های فساد 
به راحتی و با مشارکت مردم برخورد کند.« این حقوقدان با طرح 
سوالی درباره اینکه آیا در کشور به اندازه کافی شفافیت وجود 
دارد که بتوان با استفاده از آن با فساد مقابله کرد، افزود:»در 
قانون اساسی و قوانین عادی ما بستر شفافیت وجود دارد. در 
بعد قضایی دادگاه های ما می توانند علنی برگزار شوند مگر 
اینکه، مخل امنیت و نظم عمومی بوده یا دعوای خصوصی باشد 
و طرفین دعوا بخواهند که دادگاه غیرعلنی باشد. ویل دورانت 
موضوع هیات منصفه ای که اکنون در غرب وجود دارد را برگرفته 
از دادگاه های اسلامی دانسته است. بنابراین ظرفیت بالایی از 
شفافیت برای مقابله با فساد پیش روی حکمرانان وجود دارد.« 
محمدی یکی از ابزارهای مهم در زمینه مبارزه با فساد را آگاهی 
مردم از قوانین می داند و معتقد است نقطه ضعف اساسی ما در 
این عرصه وجود قوانین متعدد و متناقض است که بستر بروز 
فساد را فراهم کرده است. او مي گوید: »تاکنون 12هزار قانون 
بعد از انقلاب تصویب شده است. وجود این تعداد قانون و نبود 
اشراف به همه آنها به یکی از بسترهای زمینه ساز فساد در جامعه 
تبدیل شده است. هنگامي که  قوانین زیاد شود و تنقیح قانون 
به درستی انجام نشود، حتما و قطعا قوانینی خواهیم داشت که 
با یکدیگر متضاد و گاه مغایر هستند که این خود منشا فساد 
است و سبب سردرگمی قضات و حقوقدانان برای تصمیم گیری 

درست می شود.«
به گفته این حقوقدان، استفاده از برخی اصطلاحات حقوقی 
و ایجاد ابهام در برخی قوانین دیگر، ازجمله مسائلی است که 
می تواند زمینه ساز بروز فساد در فرایند حکمرانی قضایی شود. او 
گفت:»هیچ قانونی نباید ابهام داشته باشد  نباید بتوان آن را تفسیر 
به رای کرد. ضرورت دارد دستگاه  قضایی در کنار نظارت بر حسن 
اجرای قانون، با حکمرانی دقیق قضایی به شفاف کردن قوانین 
کمک کند تا فرصت طلبانی که از برخی ضعف های قانونی اطلاع  

دارند، نتوانند از این ضعف ها به نفع خود بهره برداری کنند.«

حکمرانینظر

نماینده مردم تهران در مجلس خبرگان خواستار شد

توجهبهتحولحکمرانی
درگامدومانقلاب

نماینده مردم تهران در مجلس خبرگان رهبری گفت:» 
تحول در علوم حکمرانی باید در گام دوم انقلاب 
 اسلامی مورد توجه حوزه های علمیه و سایر مراکز 

علمی قرار گیرد.«
حجت الاسلام حسینعلی سعدی گفت:»در مسئله حکمرانی 
این علوم حکمرانی هستند که هندسه آن را تعیین می کنند 
و تحول در علوم حکمرانی باید در گام دوم انقلاب اسلامی 
مورد توجه حوزه های علمیه و سایر مراکز علمی قرار گیرد. 

این نکته ای است که امام)ره( هم بر آن تأکید داشتند.«
وی با اشاره به توصیه مقام معظم رهبری به مجلس خبرگان 
مبنی بر تشکیل هیأت های اندیشه ورز، افزود:»یکی از 
وظایف این هیأت ها که به همت هیأت رئیسه مجلس 
خبرگان رهبری تشکیل شده اند این است که با یک نگاه 
کلان به مسیر انقلاب از آغاز تاکنون، مشخص کنند چقدر 
به اهداف انقلاب نزدیک شده ایم و آنگاه مطالبات خودشان 
را براساس این ارزیابی مطرح کنند.« عضو مجلس خبرگان 
رهبری گفت: »یکی از دلایل ناموفق بودن برخی ساختارها و 
الگوها این است که طراحی الگوهای حکمرانی در محلی غیر 
از آنجا که مبانی حکمرانی طراحی شده صورت گرفته و این 
ناهمخوانی باعث شده است الگوها موفق نباشند.« سعدی 
با طرح پیشنهاد استفاده از ظرفیت نمایندگان مجلس 
خبرگان رهبری در نظریه پردازی برای ترسیم هندسه 
حکمرانی در گام دوم انقلاب اسلامی، از حوزه های علمیه و 
مراکز تحقیقاتی خواست با توجه ویژه و مضاعف به موضوع 
فقه، حکمرانی خود را برای مواجهه با موضوعاتی مانند دولت 

مدرن و شیوه های جدید حکمرانی آماده کنند.
وی در پایان گفت:» ذیل افق نوین طراحی شده پیش روی 
مجلس خبرگان رهبری، دفاع و صیانت از اصالت شعارهای 
بنیادین و مؤلفه های اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران، 
متوجه این مجلس است و یکی از مهم ترین شعارهای 
بنیادین انقلاب شایسته سالاری است که در انتخاب رهبری 

انقلاب پس از ارتحال امام خمینی)ره( متبلور شده است.«

تحول در حکمرانی پس از اولویت بندی 
ذوعلم: مدیرانی که منافع خود را دنبال می کنند و ساختار موجود را تنها برای منفعت خود قبول دارند، روند حکمرانی را دچار اختلال کرده اند 

چهعواملیسببشدهاستبعداز10سالازطرحشدن
ضرورتاصلاحونوگراییدرنظامحکمرانی،اینمهمگفت وگو

تاکنونبهشکلجدیموردمداقهقرارنگیردواجرایی
نشود؟بهکداماولویتهابرایتحولدرنظامحکمرانیبایدتوجه

شود؟دلیلمخالفتبانوسازینظامحکمرانیدرچیست؟بایدهاو
نبایدهاینوگرایینظامحکمرانیچیست؟برایپاسخبهاینسؤالات
وسؤالاتیدیگرباحجتالاسلامعلیذوعلم،رئیساندیشگاهبیانیه

گامدومانقلاباسلامیبهگفتوگونشستهایم.


